
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  69Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03/07 à 01/08/2023, 
a fim de realizar a condução de servidores durante a Operação Verão 2023.

nome matricula
Bruno Henrique Jovino Almeida da Silva 57217818 /3

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 962242
PORTARIA Nº 2508/2023-DAF/cgp, de 07 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000673;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 10/07 à 08/08/2023, 
justificamos a solicitação de 29,5 diárias, considerando a falta de disponi-
bilidade de servidores em julho. A solicitação é com pernoite e aos finais 
de semana, tendo em vista que serão economicamente inviáveis os deslo-
camentos diários, tornando-se oneroso para este órgão com os custos das 
passagens e outros

nome matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3533/2023-DAF/cgp, de 10 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000686;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 13/07 à 20/07/2023, a fim 
de acompanhamento das atividades relacionadas a Operação Verão 2023.

nome matricula
Regina Barbosa Rocha 5325056 /4

Regina Coeli Silva Wassally 5921145 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3539/2023-DAF/cgp, de 10 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000685;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 09/07 à 18/07/2023, a fim de 
atender e concluir processos de veículos na respectiva CIRETRAN.

nome matricula
Maurício José Facundo Conceição 5149584 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3548/2023-DAF/cgp, de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000594;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Moju no período de 16/07 à 01/08/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 962244

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3563/2023-DAF/CGP, de 12 de julho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria da Conceição Santana Age, Técnico D, ma-
trícula 27448/1, lotada na Gerência do Posto Avançado Antonio Barreto, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.06 a 30.06.2023, referentes 
ao exercício 01.01.2022/31.12.2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3561/2023-DAF/CGP, de 12 de julho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício n° 21/2023-GETP, data-
do de 19/06/2023, protocolado sob o nº 2023/2139913,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1449/2023-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3262227/1, lotado na Gerência de Exames 
Práticos e Teóricos, onde se lê de 05.06 a 03.07.2023, leia-se 16.06 a 
15.07.2023, referentes ao exercício 16.11.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 962391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 925/23/DGP/SEAP, de 12/07/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 
30/01/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550, de 13/04/2021.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
aos servidores abaixo relacionados, a serem gozados no período determinado:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; 1º PERÍODO; 2º PERÍODO
1; GRACE DO SOCORRO REIS BORGES DE CARVALHO ; 54187560; 2023; 
16.08.23 a 30.08.23; 20.12.23 a 03.01.24/ 2; WANDERSON BORGES LO-
PES; 5963119; 2022; 16.08.23 a 30.08.23; 11.09.23 a 25.09.23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962356
PORTARIA Nº 924/23/DGP/SEAP, de 12/07/23.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023-GAB.SEAP, de 
30/01/2023.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período conforme informações abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; GOZO
1; ARIANE TAVARES BENTES; 5898716; 2022; 01.08.23 a 30.08.23 / 
IGOR GUIMARAES TEIXEIRA; 57192365; 2022; 01.08.23 a 30.08.23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962354

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 923/23/DGP/SEAP, Belém, 11 de julho de 2023.
DESIGNAR a servidora LUISE BRAGA DE SOUZA, matrícula nº 5893963, para 
responder pela Diretoria de Execução Criminal (DEC), no período de 11 a 25 
de julho de 2023, em substituição do titular LUCAS BELLARD PEREIRA MA-
RIUBA, matrícula nº 5959238 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962346


